
ETAPA - 2ª XCM 

LOCAL - PRAIA GRANDE - DESAFIO DOS CANYONS

DATA - 02-02-2013

RESULTADO

GERAL - 53 KM

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO CATEGORIA

1º 2 MARCELO MOSER HAPPY BIKE/INDACARGAS/ARTICO REFRIG./FMD BLUMENAU 01:33:13 ELITE

2º 7 FRANK SINATRA DELUVINO APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 01:34:15 ELITE

3º 1 VALCEMAR JUSTINO DA SILVA ORBEA 01:34:15 ELITE

4º 56 FÁBIO NERY ONE MORE BIKE 01:34:17 MASTER A2

5º 70 JOSÉ AUGUSTO FAGUNDES APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 01:37:24 MASTER B1

6º 6 JULIO CESAR LINO BECKER BIKE POINT 01:37:27 ELITE

7º 53 CLAUDIOMIR DIAS APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 01:37:31 MASTER A2

8º 40 ROBSON RICARDO DE SOUZA MÓVEIS MAGNIFIFQUE 01:38:01 MASTER A1

9º 54 ADÉLIO CELLARIUS EQUIPE SALTO GRANDE/BIKE ENÉIAS/ABC CONFECÇÕES 01:38:01 MASTER A2

10º 15 JOÃO BATISTA FACCHINI FACCHINI SISTEMAS ELETRÔNICOS 01:38:05 SUB 30

11º 29 ALEXANDRE SCHULTER AVULSO 01:38:07 MASTER A1

12º 17 MAICON CELLARIUS EQUIPE SALTO GRANDE/BIKE ENÉIAS/ABC CONFECÇÕES 01:43:01 SUB 30

13º 19 THIAGO DEMARCHI SAPO VERDE  01:45:21 SUB 30

14º 13 BRUNO REBELO APIC 01:47:05 SUB 30

15º 34 JADILSON DA SILVA AVULSO/PALHOÇA 01:47:05 MASTER A1

16º 100 SILVIO RICARDO FERRARI SR FERRARI/OSÓRIO - RS 01:47:05 MASTER C1

17º 98 INGWALD EWALD SAPO VERDE/ACADEMIA TOTTAL FITNESS 01:47:05 MASTER C2

18º 95 RICARDO MACHADO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO/LAGOA VERMELHA 01:50:10 MASTER C1

19º 5 ROGER MICHEL MANFRIM EQUIPE COBRA 01:53:11 ELITE

20º 63 RICARDO STRAUCH AVELINE UNIÃO DE CICLISTAS 01:53:11 MASTER A2

21º 47 HELENO DOZOL BARABAS EQUIPE COBRA 01:53:11 MASTER A1

22º 58 MARCIO JOÃO SERPA APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 01:53:11 MASTER A2

23º 57 JOÃO PAULO MARCELINO AVULSO/FLORIANÓPOLIS 01:53:15 MASTER A2

24º 99 MAURICIO GOMES CORTES PATS - JOSIMAR BICICLETAS/RIO DE JANEIRO - RS 01:54:34 MASTER C2

25º 46 JEFERSON KALBUSCH EQUIPE COBRA/BIKE POINT 01:54:34 MASTER A1

26º 85 ANA LUISA PANINI HAPPY BIKE/INDACARGAS/ARTICO REFRIG./FMD BLUMENAU 01:55:36 FEMININO

27º 86 TÂNIA CLAIR PICKLER NERGHERBON ASSICLO/ACADEMIA CORPO E AÇÃO 01:55:36 FEMININO

28º 97 MOACIR HOFFMANN THOLLOKKO STRIT BOYS 01:57:19 MASTER C2

29º 44 DAVI CABRAL ROSA AVULSO/LAGES 02:00:37 MASTER A1

30º 73 MARCO LEIS ESPAÇO  FITNESS 02:01:27 MASTER B1

31º 78 SÉRGIO DIAS AVULSO/ARROIO DO SAL - RS 02:02:39 MASTER B2

32º 87 LUANA MACHADO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO/LAGOA VERMELHA 02:03:18 FEMININO

33º 94 EVANDRO CESAR HAHN BIKE POINT 02:03:48 MASTER C1

34º 10 RAFAEL GORGES AMIGOS DA BIKE 02:04:53 JR

35º 93 SILVIO GARSKE SERCON  SISTEMAS  AUTOMOTIVOS 02:06:06 MASTER C1

36º 22 MOISÉS HOMEM APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 02:07:09 SUB 30

37º 96 PEDRO BARBOSA PEDCRIL 02:09:57 MASTER C1

38º 43 VINICIUS KOPP D´BAGUNÇA FESTAS/PEDAL BIKE/MERIDA 02:10:02 MASTER A1

39º 23 ANDREI DA SILVA MARTINS AVULSO 02:11:55 SUB 30

40º 76 JACKSON DE OLIVEIRA PRAIA GRANDE 02:12:36 MASTER B1

41º 200 ROBERTO THOMAZ PIRU BIKE/MC CONSTRUÇÕES 02:15:44 VETERANOS



42º 59 DOMINGOS MACIEL MAGAGNIN AVULSO 02:17:38 MASTER A2

43º 92 JOÃO LUIS DE SOUZA DA SILVA SOUZA BICICLETAS 02:23:05 MASTER C1

44º 45 JERÔNIMO MACHADO WERNZ GUERREIROS DO PEDAL 02:23:49 MASTER A1

45º 72 ALCIONE KISTENMACHER AVULSO 02:24:08 MASTER B1

46º 42 THIAGO DEODATO PEREIRA MTB GRAVATAL/HOTEL TERMAS 02:26:14 MASTER A1

47º 25 KLEBER CORANDINI GOULART MTB GRAVATAL 02:26:14 SUB 30

48º 36 ISRAEL DEODATO PEREIRA MTB GRAVATAL/GIBA CICLE 02:26:14 MASTER A1

49º 27 GILSON JOSÉ PASTERCHAK PRAIA GRANDE 02:28:53 SUB 30

50º 80 JOSÉ ERICO RODRIGUES AVULSO/CAPIVARI DE BAIXO 02:31:38 MASTER B2

DNF 55 HELTON KLEIN TECNODENTE LABORATÓRIO DNF MASTER A2

DNS 62 PEDRO GONÇALVES PINHEIRO RACE PACE CONSULTORIA ESPORTIVA/MTB FLORIPA DNS MASTER A2

CLASSIFICAÇÃO POR CATEGORIA

CATEGORIA ELITE

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 2 MARCELO MOSER HAPPY BIKE/INDACARGAS/ARTICO REFRIG./FMD BLUMENAU 01:33:13

2º 7 FRANK SINATRA DELUVINO APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 01:34:15

3º 1 VALCEMAR JUSTINO DA SILVA ORBEA 01:34:15

4º 6 JULIO CESAR LINO BECKER BIKE POINT 01:37:27

5º 5 ROGER MICHEL MANFRIM EQUIPE COBRA 01:53:11

CATEGORIA JR 17 a 18 anos (Nascidos em 1997 A 1996)

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 10 RAFAEL GORGES AMIGOS DA BIKE 02:04:53

CATEGORIA SUB-30:   23 a 29 anos (Nascidos em 1990 A 1984)

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 15 JOÃO BATISTA FACCHINI FACCHINI SISTEMAS ELETRÔNICOS 01:38:05

2º 17 MAICON CELLARIUS EQUIPE SALTO GRANDE/BIKE ENÉIAS/ABC CONFECÇÕES 01:43:01

3º 19 THIAGO DEMARCHI SAPO VERDE  01:45:21

4º 13 BRUNO REBELO APIC 01:47:05

5º 22 MOISÉS HOMEM APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 02:07:09

6º 23 ANDREI DA SILVA MARTINS AVULSO 02:11:55

7º 25 KLEBER CORANDINI GOULART MTB GRAVATAL 02:26:14

8º 27 GILSON JOSÉ PASTERCHAK PRAIA GRANDE 02:28:53

CATEGORIA MASTER 30 a 34 anos (Nascidos em 1984 A 1980)

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 40 ROBSON RICARDO DE SOUZA MÓVEIS MAGNIFIFQUE 01:38:01

2º 29 ALEXANDRE SCHULTER AVULSO 01:38:07

3º 34 JADILSON DA SILVA AVULSO/PALHOÇA 01:47:05

4º 47 HELENO DOZOL BARABAS EQUIPE COBRA 01:53:11

5º 46 JEFERSON KALBUSCH EQUIPE COBRA/BIKE POINT 01:54:34

6º 44 DAVI CABRAL ROSA AVULSO/LAGES 02:00:37

7º 43 VINICIUS KOPP D´BAGUNÇA FESTAS/PEDAL BIKE/MERIDA 02:10:02

8º 45 JERÔNIMO MACHADO WERNZ GUERREIROS DO PEDAL 02:23:49

9º 42 THIAGO DEODATO PEREIRA MTB GRAVATAL/HOTEL TERMAS 02:26:14

10º 36 ISRAEL DEODATO PEREIRA MTB GRAVATAL/GIBA CICLE 02:26:14



CATEGORIA MASTER 35 a 39 anos (Nascidos em 1979 A 1975)

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 56 FÁBIO NERY ONE MORE BIKE 01:34:17

2º 53 CLAUDIOMIR DIAS APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 01:37:31

3º 54 ADÉLIO CELLARIUS EQUIPE SALTO GRANDE/BIKE ENÉIAS/ABC CONFECÇÕES 01:38:01

4º 63 RICARDO STRAUCH AVELINE UNIÃO DE CICLISTAS 01:53:11

5º 58 MARCIO JOÃO SERPA APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 01:53:11

6º 57 JOÃO PAULO MARCELINO AVULSO/FLORIANÓPOLIS 01:53:15

7º 59 DOMINGOS MACIEL MAGAGNIN AVULSO 02:17:38

DNF 55 HELTON KLEIN TECNODENTE LABORATÓRIO DNF

DNS 62 PEDRO GONÇALVES PINHEIRO RACE PACE CONSULTORIA ESPORTIVA/MTB FLORIPA DNS

CATEGORIA MASTER 40 a 44 anos (Nascidos em 1974 A 1970)

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 70 JOSÉ AUGUSTO FAGUNDES APIC/SECRETARIA DE ESPORTES ITAPEMA 01:37:24

2º 73 MARCO LEIS ESPAÇO  FITNESS 02:01:27

3º 76 JACKSON DE OLIVEIRA PRAIA GRANDE 02:12:36

4º 72 ALCIONE KISTENMACHER AVULSO 02:24:08

CATEGORIA MASTER 45 a 49 anos (Nascidos em 1969 A 1965)

1º 78 SÉRGIO DIAS AVULSO/ARROIO DO SAL - RS 02:02:39

2º 80 JOSÉ ERICO RODRIGUES AVULSO/CAPIVARI DE BAIXO 02:31:38

CATEGORIA MASTER 50 a 54 anos (Nascidos em 1964 A 1960)

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 100 SILVIO RICARDO FERRARI SR FERRARI/OSÓRIO - RS 01:47:05

2º 95 RICARDO MACHADO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO/LAGOA VERMELHA 01:50:10

3º 94 EVANDRO CESAR HAHN BIKE POINT 02:03:48

4º 93 SILVIO GARSKE SERCON  SISTEMAS  AUTOMOTIVOS 02:06:06

5º 96 PEDRO BARBOSA PEDCRIL 02:09:57

6º 92 JOÃO LUIS DE SOUZA DA SILVA SOUZA BICICLETAS 02:23:05

CATEGORIA MASTER 55 anos acima  (Nascidos em 1959  e 1955)

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 98 INGWALD EWALD SAPO VERDE/ACADEMIA TOTTAL FITNESS 01:47:05

2º 99 MAURICIO GOMES CORTES PATS - JOSIMAR BICICLETAS/RIO DE JANEIRO - RS 01:54:34

3º 97 MOACIR HOFFMANN THOLLOKKO STRIT BOYS 01:57:19

CATEGORIA FEMININO

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 85 ANA LUISA PANINI HAPPY BIKE/INDACARGAS/ARTICO REFRIG./FMD BLUMENAU 01:55:36

2º 86 TÂNIA CLAIR PICKLER NERGHERBON ASSICLO/ACADEMIA CORPO E AÇÃO 01:55:36

3º 87 LUANA MACHADO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO/LAGOA VERMELHA 02:03:18

CATEGORIA VETERANOS

CLS Nº. NOME EQUIPE TEMPO

1º 200 ROBERTO THOMAZ PIRU BIKE/MC CONSTRUÇÕES 02:15:44



PRAIA GRANDE, 02 DE FEVEREIRO DE 2014

Federação Catarinense de Ciclismo

Colégio de Comissários


